^{a)} archeps mit Kürzungszeichen A.

¹⁾ Rom 14, 10. – ²⁾ 2 Kor. 8, 9.

DEUT 11

1233 August 4, Passau

Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg bestätigt auf Bitte von Abt Heinrich und dem Konvent von Formbach die inserierte Urkunde seines Vorgängers Konrad [I.] vom 11. November/20. Dezember 1146, in welcher über die strittigen Zehnten der Kirchen Neunkirchen und Gloggnitz bis Klamm sowie über den Zehnten des Waldes zwischen Lafnitz und dem kleinen Lungitzbach (ö. Hartberg) entschieden wurde.

Hss.: Original in St. Pölten, NÖLA, Archiv Gloggnitz, Urk. Nr. 5 (A). — Abschrift um 1460 in München, BayHStA, Kloster Formbach, Amtsbücher und Akten 4, fol. 35r–36v und fol. 83v–84r (Nachtrag) und fol. 99v–100v (Nachtrag) (B). — Dt. Übersetzung um 1460 in München, BayHStA, Kloster Formbach, Amtsbücher und Akten 4, fol. 36v–38r und fol. 84r–85v (Nachtrag) und fol. 101r–102r (Nachtrag) (C).

Abb.: http://monasterium.net/mom/AT-NOeLA/A_Glogg/A_Gloggnitz_Propstei_Urk_005/charter

Edd.: Monumenta Boica IV (1765), S. 153–154 Nr. 22 (aus B), mit II idus augusti. — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 447–448 Nr. 898 (aus B). — Weltin, Urkunde und Geschichte (2004), S. 43–47 Nr. 11 (aus A).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 262 Nr. 414, mit S. 551 Anm. 157, zu August 12. — Lechner, Archiv Gloggnitz (MÖStA Erg. 2/1, 1949), S. 58 Nr. 5. — Boshof, Reg. Passau II (1999), S. 134 Nr. 1634.

Lit.: Wurster, Vornbach (1994), S. 19.

Da Rüdiger von Passau in dieser Urkunde (als Zeuge) zum ersten Mal nicht mehr als Elekt, sondern als Bischof erscheint, vermutet Meiller, Reg. Salzburg, S. 551 Anm. 157, dass Erzbischof Eberhard II. zur Amtseinführung Rüdigers in Passau war, siehe auch Schrödl, Passavia sacra (1879), S. 191; Hauthaler/Martin, SUB III, S. 447; Boshof, Reg. Passau II, S. 134.

Die inserierte Urkunde Bischof Konrads I., geschehen zu Passau am 11. November 1146, gegeben zu Friesach am 20. Dezember 1146, ist ediert in: Zehetmayer/Weltin/Weltin, NÖUB II/1 (2013), S. 260–263 Nr. 7⁵; Abb.: https://www.monasterium.net/mom/AT-NOeLA/A_Glogg/A_Gloggnitz_Propstei_Urk_002/charter.

Wie Weltin, Urkunde und Geschichte, S. 13, ausführt, war die hierin zu findende „Erweiterung der Zehentberechtigung auf steirisches Waldgebiet in der Nähe von Vorau [ganz aktuell]“, rund „zwanzig Jahre später“ entstand „dort die formbachische Pfarre Mönichwald“.

Hängesiegel Erzbischof Eberhards fehlt, gelb-rote Fäden vorhanden. Siehe monasterium. Ediert nach A.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, imperpetuum ‡. Accedens ad nostram presentiam dilectus in Christo frater Heindenricus^{a)} abbas Vorembacensis unâ cum capitulo ecclesie supradicte a nobis humiliter postulavit, ut privilegium venerabilis in Christo predecessoris nostri Cunradi dive memorie super confirmatione quarundam decimarum dignaremur sigilli nostri munimine confirmare, cuius tenor talis est: In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Chunradus sancte Salzburgensis ecclesie dei gratia archiepiscopus. Quoniam cum pacificis filii dei vocari cupimus et ad participationem beatitudinis pauperum spiritu anhelamus, universitati fidelium tam presentium quam futurorum notificamus, qualiter controversiam inter nos et Formbacense cenobium decidimus. Hoc quippe cenobium fundatum a comite Ekeberto de Pûten donatione eius decimas ad * nostram * dispensationem * pertinentes diu detinuit. Nos autem iusticie inniti cupientes et ecclesie nostre ius suum requirentes frequenter inde cum venerabili abbate Wîrentone privatim et publice egimus, tandemque accepta oportunitate ad hoc negotium nostrum processit, quod nobis congregatio illa cum abbate suo totam decimationem resignavit. Hoc facto consilio fratrum nostrorum instantiaque abbatis et pia consideratione religiosorum fratrum inibi deo servientium inducti portionem decime nostre illorum scilicet antiquorum allodiorum comitis Ekeberti in parrochia Niwenkirchen in usus fratrum illorum monachorum contulimus, et ne ecclesia nostra in hac dispensatione nimium pateretur dispendium, ab eis per manum cuiusdam nobilis viri Hugonis de Pholsowe sex mansus in concambium recepimus, e quibus quatuor sunt in loco, qui dicitur Vihus^{b)} et dimidius apud Grandenberge cum curte ad Antesinhoven et tribus mancipiis et molendino. Quia vero predictum monasterium extra parrochiam nostram situm iuris erat alieni neque nos decimas ecclesie nostre potuimus aut debuimus alienare alienatione perpetua sacris canobibus^{c)} interdicta, ipse nostri iuris^{d)} decime pertineant ad monachorum Formbacensium antiquam cellam in parrochia nostra sitam in loco Glocniz^{e)} dicto, qui regitur a Formbacense abbate fratrum curam de nostra concessione habente et in posterum a nostris successoribus canonico^{f)} suscepturo. Defuncto autem abbate prefato successit ei abbas Dietricus, qui non minori sollicitudine cupiens locum suum augmentare studuit factam traditionem renovare. Itaque priora confirmans sex vineas per manum

Wernhardi de Iulbach apud Weruelach sitas ibidemque mansus unum ecclesie nostre perpetuo delegavit. Cui etiam sicut antecessori eius affectum caritatis impendendo eâ que contulimus confirmavimus et in conventu episcoporum apud Patauiam in festo sancti Martini in quibusdam adauximus. Siquidem assignavimus ei decimationem duarum ecclesiarum Niwenkirchen et Glocniz * usque Clamme excepta^{b)} canonica plebani portione addidimusque ei decimationem silve quesite et inquirende inter duo flumina Lavenze et minorem Loncwiz excepta rursum tercia parte ad ius parrochiani pertinente. Et ne ista traditio antiquitate vel negligentia oblivionis dispereat, presentem inde paginam conscribi fecimus et impressione sigilli nostri sub invocatione patris et filii et spiritus sancti in perpetuum corroboramus et indivulsam esse volumus testesque subscribimus: Engilbertus comes Hallensis, Wernhardus de Iulbach et filius eius Heinricus, Gerlohus de Erbingen, Fridericus de Mosbach, Wigandus de Hohenkuchen, * Amelbertus de Eigelingen, * Livtwinus castellanus de Salzburc, Eckolfus de Warte, * Eberanus de Saversteten et alii quam plures. Act. Patavie, * anno ab incarnatione domini M°C°XL°VI°, indictione VIII, * III° id. novemb., * anno secundo domini Eugenii pape secundi, * regis Romanorum Cunradi tertio, * domini Cunradi Salzburgensis archiepiscopi XLI. Data Frisaci, X°III° kal. ianuari, per manum Ruberti notarii. Nos igitur precibus dicti abbatis Heidenrici et capituli Vormbacensis iuste ac favorabiliter inclinati nolentes in irritum revocari, quod per Cunradum predecessorum nostrum felicitis memorie rationabiliter est patratum, hanc paginam sigilli nostri munimine confirmamus. Huius autem confirmationis nostre testes sunt hii: Rudegerus Patauiensis episcopus, Otto abbas Lambacensis, Vlricus prepositus de domo sancti Nicolai, Bernhardus prepositus Frisacensis, Chunradus decanus Patauiensis, Gotfridus, Rudegerus de Lonsdorf, Meingotus de Waldecke, Cunradus tumpelbanus, Gerhohus castellanus de Salzburc, Ortolfus de Steveningen, Hadmarus de Wêsen, Cunradus de Valkenstein, Heinricus de Morsbach et alii quam plures. Dat. Pat(aue), anno dominice M° CC° XXX° III°, II non. aug.

a) A. – b) h verbessert aus i A. – c) canobibus statt canonibus A. – d) u verbessert aus r A. – e) z verbessert aus b A. – f) canonico statt canonice A. – g) Danach Spatium von ca. 15. Buchstaben A.

DEUT 12

1240 Juli 13, Graz
Herzog Friedrich [II.] von Österreich und Steier, Herr von Krain, erklärt seine Aussöhnung mit Bischof Rüdiger von Passau und nimmt ihn und seine Leute, Besitzungen und Rechte in seinen besonderen Schutz.